

# Medicinrådets anbefaling vedrørende atezolizumab i komb. med carboplatin og etoposid til småcellet lungekræft

## Medicinrådet anbefaler ikke

Medicinrådet anbefaler ikke atezolizumab i kombination med carboplatin og etoposid til patienter med småcellet lungekræft. Anbefalingen gælder patienter med "udvidet sygdom" hvilket betyder, sygdommen er udbredt til et større område end hvad et strålefelt kan rumme.

Vi anbefaler ikke atezolizumab i kombination med carboplatin og etoposid, fordi

- Vi vurderer at omkostningerne for sundhedsvæsenet ikke er rimelige i forhold til effekten af kombinationsbehandlingen, da effekterne er mindre end hvad vi betragter som klinisk relevant.
- Værdien kan samlet set ikke kategoriseres. For effektmålene overlevelse og symptombyrde, er effekten af atezolizumab i kombination med carboplatin og etoposid bedre end effekten af carboplatin og etoposid alene, men de absolutte effektforskelle er små. For effektmålet livskvalitet er der ikke dokumenteret forskelle. Vi vurderer, at effekten af atezolizumab i kombination med carboplatin og etoposid samlet set ser ud til at være bedre end effekten af den nuværende behandling med carboplatin og etoposid.

## Værdi for patienterne

Medicinrådet finder, at atezolizumab i kombination med carboplatin og etoposid sammenlignet med carboplatin og etoposid giver en værdi, som ikke kan kategoriseres. Medicinrådet vurderer, at effekten af atezolizumab i kombination med carboplatin og etoposid samlet set er bedre, end effekten af carboplatin og etoposid alene.

Medicinrådet har lagt vægt på, at målene med behandling af småcellet lungekræft er at forlænge livet for patienterne og lindre deres symptomer. Atezolizumab i kombination med carboplatin og etoposid forlænger overlevelse lidt. Atezolizumab symptomlindrer lige så godt som den nuværende behandling, og der går længere tid, før patienterne sygdom forværres igen. De ekstra bivirkninger, der kan optræde ved at tillægge atezolizumab til behandling med carboplatin og etoposid, er få, og kan håndteres af sundhedspersonalet. Den samlede forbedring for patienterne er kortvarig, men væsentlig, da der er få andre behandlingsmuligheder for patienter med småcellet lungekræft, og disse giver mange bivirkninger.

Kvaliteten af de data, der ligger til grund for vurderingen af atezolizumab i kombination med carboplatin og etoposid, er lav. Det betyder, at nye studier med moderat sandsynlighed kan ændre konklusionen.

## Omkostninger for sundhedsvæsenet

I officielle priser vil det koste ca. 330.000 kr. mere at behandle én patient med atezolizumab i kombination med carboplatin og etoposid end med den nuværende behandlingsmulighed som patienten modtager i dag

(carboplatin og etoposid). Da ca. 155 patienter kan blive behandlet om året, vil det samlet koste ca. 48 mio kr. mere om året.

Lægemiddelfirmaet har dog givet en fortrolig rabat, og derfor er de reelle tal lavere.

## Alvorlighed

Medicinrådet har taget højde for alvorligheden af sygdommen og symptomerne i vurderingen af atezolizumab i kombination med carboplatin og etoposids værdi for patienterne. Medicinrådet finder at den pågældende patientgruppe har en hurtigt fremadskridende sygdom med dårlig prognose.

Medicinrådet har ikke benyttet alvorlighedsprincippet i sin anbefaling.

## Anbefalingen betyder

Regionerne bør i udgangspunktet ikke bruge atezolizumab i kombination med carboplatin og etoposid til patienter med småcellet lungekræft, udvidet sygdom.

Godkendt	17. juni 2020
Dokumentnummer	76985
Versionsnummer	1.0

© Medicinrådet, 2020. Publikationen kan frit refereres med tydelig kildeangivelse.

Medicinrådet, Dampfærgevej 27-29, 3. th., 2100 København Ø

[www.medicinraadet.dk](http://www.medicinraadet.dk)

Sprog: dansk

Format: pdf